ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. Antônio Waldez Góes -
Governador Do Estado Do Amapá – GEA e ao Sr. Valdinei Amanajás –
Diretor – Presidente da Companhia de Água e Esgoto Do Amapá – CAESA.

INDICA AO GOVERNADOR E AO DIRETOR – PRESIDENTE DA COMPANHIA
DE ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ – CAESA, MANUTENÇÃO DA REDE DE
ÁGUA POTÁVEL; PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO ISOLADO E
INSTALAÇÃO DE BOMBA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA NO BAIRRO NOVA
BRASÍLIA.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através do mandato OUVINDO A COMUNIDADE,
de acordo com a Presidente do Bairro Aldiléa Gonçalves Almeida, A
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL TEM CAUSADO TRANSTORNOS À
POPULAÇÃO, POIS, O SERVIÇO TEM SIDO OFERTADO DE FORMA
PRECÁRIA, A POPULAÇÃO VEM ENFRENTANDO MADRUGADAS A
DENTRO PARA PODER ABASTECER SEUS RECIPIENTES (CAIXA D´ÁGUA),
E QUEM NÃO TEM SOFRE COM A FALTA D´ÁGUA PARA LIMPEZAS DE
SEUS LARES, LAVAGEM DE ROUPAS E HIGIENE PESSOAL. Com o objetivo
de proporcionar um serviço de qualidade a todos os munícipes e como
parlamentar, venho requerer ao poder executivo a solução deste problema.
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 24 DE MARÇO DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT